3. *postremo] abſchließend* „kurz“. — *bonorum] Neutrum*; davon hängen *corporis et fortunae* ab. — *orta] Relatiſt* ſatz im Deutſchen; *oriri* = „einen Anfang haben“. — *aucta] konditional*; *senescunt* wie Cat. 20, 10 *consenuere* „abnehmen“. — *incorruptus] qui adhuc corruptus non est, iure ridetur corrumpi non posse*, daher = „unver-

agit atque habet cuncta neque ipse habetur. Quo magis pravitas 4
eorum admiranda est, qui dediti corporis gaudiis per luxum et
ignaviam aetatem agunt, ceterum ingenium, quo neque melius
neque amplius aliud in natura mortalium est, incultu atque so-
cordia torpescere sinunt, cum praesertim tam multae variaeque
sint artes animi, quibus summa claritudo paratur.

Verum ex eis magistratus et imperia, postremo omnis cura 3
rerum publicarum minime mihi hae tempestate cupiunda viden-
tur, quoniam neque virtuti honos datur, neque illi, quibus per
fraudem fuit, tuti aut eo magis honesti sunt. Nam vi quidem 2
regere patriam aut parentis, quamquam et possis et delicta cor-
rigas, tamen importunum est, cum praesertim omnes rerum mu-
tationes caedem fugam aliaque hostilia portendant: frustra autem 3

wüstlich“; dasselbe gilt von *inviectus* und ähnlichen Wörtern. — *agit*] bei Sall. nicht viel verschieden von *est* (in Verbindung mit prädikativen Nomina). — *habet neque habetur*] im Griechischen sprichwörtlich *ἔχω, οὐκ ἔχομαι* (Cic., Fam. 9, 26, 2: „habeo, non habeor“) um zu bezeichnen, daß eine Person durchaus selbständig bleibt und unbeeinträchtigt von äußeren Verhältnissen; *neque* „ohne“.

4. *admiranda est*] *admirari* „auffallend finden“ in bonam aut in malam partem; hier „erstaunen“. — *corporis*] im Deutschen adjektivisch „sinnlich“. — *ceterum*] bei Sall. adversative Partikel „dagegen, aber“. — *quo*] „das beste . . .“. — *cum praesertim*] elliptisch zu erklären „was um so auffallender ist, zumal da . . .“ = „obgleich“. — *artes animi*] „geistige Beschäftigungen“. — *claritudo*] Sall. bevorzugt die altertümliche Endung *tudo*; Cicero sagt *claritas*.

3, 1. *ex eis*] sc. *artibus animi*. — *imperia*] „Befehlshaberstellen“. — *rerum publicarum*] „politische Angelegenheiten“. — *haec tempestate*] für

hoc tempore, wie Sall. in Zeitbestimmungen gern *tempestas* für *tempus* verwendet. — *neque virtuti honos datur*] denn „omnia virtutis praemia ambitio possidet“ läßt Sall. den Cato Cat. 52, 22 sagen. Die altertümliche Endung wie in *honos* hat Sall. noch in *labos, odos* und *lepos*. — *per fraudem fuit*] Subj. ist *honos*; *per fraudem* dient zur Bezeichnung der Art und Weise; *fuit* Perf. log. „zuteil geworden ist“.